
DDS 5114
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 - Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Circolare  n.  24548  del  21.11.07  e  la  successiva  n.  26927  del  19.12.07  del  Dipartimento 

Programmazione recante disposizioni relative alla tipologia degli atti da sottoporre al controllo 
preventivo della Corte dei Conti;

VISTO l'art. n. 24 della L.R. 8/2016;
VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Sicilia 2000-2006 nella versione vigente ed in 

particolare la misura 2.01. – “Recupero e fruizione del patrimonio culturale ed ambientale” – di 
competenza del Dipartimento Beni Culturali ed Ambientali con particolare riferimento al punto 
3.2.2 relativo all’utilizzo delle risorse liberate;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 113 del 21.03.05 “P.O.R. Sicilia 2000-2006 Risorse Liberate 
Quadro attuativo per il reimpiego delle risorse” che ha disciplinato le modalità procedurali da 
adottare nel riutilizzo delle risorse finanziarie “liberate”;

VISTO il Decreto dell’Alto Commissario per la Valorizzazione della Villa Romana del Casale di Piazza 
Armerina, n. 9402 dell’ 8.8.2006 registrato alla Corte dei Conti il 18.09.2006 reg. 1 fgl. 216, con 
il  quale  veniva  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  di  “Recupero  e 
Conservazione della Villa Imperiale del Casale di Piazza Armerina” dell'importo complessivo di 
€  18.277.250,00  –  Codice  Identificativo  Locale: /0546  –  C.I.G.  263853297A  -  C.U.P. 
G17E0600007006 e contestualmente veniva impegnata sul cap. 776406 del bilancio regionale per 
l’es. fin. 2006 la somma complessiva di € 18.277.250,00;

VISTO il D.D.G. n. 5877 dell' 08.04.08 registrato dalla Corte dei Conti  il 13.05.08 al reg. n. 1 fgl. 130 
con cui è stata approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da finanziare 
con le  “Risorse  Liberate” riguardanti  la   misura  2.01,“Recupero  e  fruizione  del  patrimonio  
culturale ed ambientale” e sono stati ammessi a finanziamento i progetti di cui all’Allegato “2° 
piano  di  utilizzo  Risorse  Liberate  (Elenco  A)”in  cui  rientrava  l’intervento  di  “Recupero  e 
Conservazione della Villa Imperiale del Casale di Piazza Armerina;

VISTI    il D.A.C.  n. 6911 del 3.03.2008 registrato alla Corte dei Conti il 07.08.2008 reg.1 fgl.334, con il 
quale veniva disimpegnata la somma di € 17.824.753,33 al netto delle somme già pagate pari a €. 
452.496,67,  di  cui  all’impegno  assunto  con  il   precitato D.A.C. n.  9402  dell’8.08.2006  sul 
capitolo 776406, e  contestualmente veniva assunto l’impegno della somma complessiva di  € 
13.148.454,06 sul capitolo 776414 del bilancio regionale per l’es.fin.2008, al netto delle somme 
già spese  con le aperture di credito sul cap. 776406 (pari a € 452.496,67) e del ribasso d'asta del  
35,230% pari ad € 4.676.299,27;

VISTO  il  D.A.C. n. 2622 del 14.12.2011 registrato dalla Corte dei Conti. il 27.01.2012  reg. 1 fgl. n. 11 
che  approva la perizia di variante e suppletiva n. 1 del 26.04.2010 per l’importo complessivo di € 
13.148.454,06 di  cui  €  9.761.872,88 per  lavori  al  netto  del  ribasso  incluso  gli  oneri  della 
sicurezza e la 2^ perizia di variante e suppletiva  del 20.05.2011 per l’importo complessivo di € 
13.148.454,06 di  cui  €  10.625.722,38 per  lavori  al  netto  del  ribasso  incluso  gli  oneri  della 
sicurezza secondo il seguente quadro economico:

       

1



A) Importo lavori al netto del ribasso d’asta              €       10.080.973,17 
Oneri della sicurezza              €            544.749,21

      Sommano              €     10.625.722,38

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

1. I.V.A. 10% €      1.062.572,24
2. Rilievi e rappresentazioni grafiche di progetto €             9.000,00
3. Indagini e consulenze chimico-fisiche e microbiche €           49.754,56
4. Consulenza geofisica ed esecuzione di indagini non distruttive €           23.500,00
5. Indagini geologiche, geognostiche, idrogeologiche €           12.000,00
6. Indagini microbiologiche e palinologiche, consul.za recupero ambient €           40.000,00
7. Consulenza illuminotecnica, condizioni ambientali, scelta materiali eco €           18.800,00
8. Consulenza archeologica, saggi e assistenza scavi €           28.000,00
9. Consulenza sistemaz. ambiti esterni e relativi impianti, arredo verde €             4.000,00
10. Consulenza su sistemi di sicurezza,  antintrusione e impianti elettrici €           12.000,00
11. Consulenze specialist. metodologie d’intervento restauro superf. Pitt    .€           33.000,00
12. Attività di comunicazione e divulgazione didattica €           41.880,00
13. Assistenza al restauro degli apparati musivi ed intonaci    €         130.000,00
14. Collaborazioni alla progettazione esecutiva, consulenza di cantiere €           17.998,34
15. Collaudo statico in corso d’opera €           24.547,23
16. Oneri progettazione interna (art. 18 L.109/94 e.s.m.i.) 2% su b.a. €         275.101,11
17. Missioni personale tecnico (D.L., assistenza, Istituti centrali) €           55.000,00
18. Materiale di facile consumo, indagini di laboratorio, riprod.graf.e fot. €           27.931,20
19. Fornitura corpi illuminanti €           90.000,00
20. Spese di gara, pubblicazioni, procedure, esiti €           50.490,00
21. Pubblicazione anche con metodologie informatiche andamento lavori €           20.000,00
22. Acquisizione aree per realizzazione demanio Villa €         410.000,00
23. Accesso in piattaforma di recupero di rifiuti edili €           87.157,00

Sommano B) €     2.522.731,68
        Importo complessivo A) + B) €   13.148.454,06

Riepilogo:
 Importo complessivo al netto del ribasso d’asta (cap. 776414) €   13.148.454,06
 Importo complessivo pagato nell’es. fin. 2007 (cap. 776406) €        452.496,67
 Economie derivanti dal ribasso d’asta €     4.676.299,27

Importo progetto originario €   18.277.250,00

VISTI   il  D.A.C. n. 1560  del 29.06.2012 registrato dalla Ragioneria C.le il 10.08.2012 al  n. 1047  che 
approva l'espropriazione definitiva degli immobili inseriti nel progetto che vengono acquisiti al 
demanio regionale;
- il D.D.G. n. 1694 del 13 .07.2012 registrato dalla Ragioneria C.le  il 09.08.2012 al  n. 1046, con 
cui il Dirigente del Servizio Soprintendenza BB.CC. di Enna è nominato Funzionario Delegato 
dell'intervento;
-  il D.D.G. n. 1770  del 26.04.2016 registrato dalla Corte dei Conti. il 09.05.2016  reg. 1 fgl. n. 
67 con cui si approva, in linea amministrativa la documentazione relativa agli  atti  finali ed il  
certificato di collaudo tecnico amministrativo del 13.06.2014 sottoscritto dai componenti della 
Commissione di collaudo relativo ai lavori di “Recupero e Conservazione della Villa Imperiale  
del  Casale  di  Piazza  Armerina”-  Codice  Identificativo  Locale:  
1999.IT.16.1.PO.011/2.01/9.3.10/0546  –   CUP G17E06000070006 -   CIG 263853297A;

2



VISTO   il D.D.G. n. 1179  del 24.03.2017 registrato dalla Corte dei Conti il 01.08.2017  reg. 1 fgl. n. 59 
con cui si approva, in linea amministrativa 

A) Importo lavori eseguiti e collaudati al netto del ribasso d'asta 
      e incluso  Oneri della sicurezza          €     10.515.912,20

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
1)  I.V.A. 10% €      1.051.591,19
2) Rilievi e rappresentazioni grafiche di progetto €             9.000,00
3) Indagini e consulenze chimico-fisiche e microbiche €           49.754,56
4) Consulenza geofisica ed esecuzione di indagini non distruttive €           16.000,00
5) Indagini geologiche, geognostiche, idrogeologiche €           12.000,00
6) Indagini microbiologiche e palinologiche, consul.za recupero ambient €           40.000,00
7) Per acquisizione box coibentati, IVA compresa €  24.400,00
8) Consulenza archeologica, saggi e assistenza scavi €           28.000,00
9) Consulenza sistemaz. ambiti esterni e relativi impianti, arredo verde €             4.000,01
10 ) Consulenza su sistemi di sicurezza,  antintrusione e impianti elettrici €           12.000,00
11) Consulenze specialistiche metodologie d’intervento restauro superf. Pitt. €           33.000,00
12) Attività di comunicazione e divulgazione didattica €           39.079,00
13) Assistenza al restauro degli apparati musivi ed intonaci    €         128.710,00
14) Collaborazioni alla progettazione esecutiva, consulenza di cantiere €           17.998,92
15) Collaudo statico in corso d’opera €           72.047,70
16) Oneri progettazione interna (art. 18 L.109/94 e.s.m.i.) 2% su b.a. €         253.585,89
17) Missioni personale tecnico (D.L., assistenza, Istituti centrali) €           55.000,00
18) Materiale di facile consumo, indagini di laboratorio, riprod.graf.e fot. €           27.931,20
19) Fornitura corpi illuminanti €           83.998,18
20) Spese di gara, pubblicazioni, procedure, esiti €           50.490,00
21) Acquisizione aree per realizzazione demanio Villa €         219.729,48
22) Accesso in piattaforma di recupero di rifiuti edili €         185,485,63
                  Sommano B)              €      2.413.801,76

 Importo complessivo A) + B) €     12.929.713,96

VISTO il D.D.S 4806 del 08.11.2022, in corso di registrazione alla  Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
per i Beni Culturali, turismo, sport e spettacolo che  approva, in linea amministrativa il quadro  
tecnico economico definitivo della spesa relativo ai  lavori di “Recupero e Conservazione della  
Villa  Imperiale  del  Casale  di  Piazza  Armerina”-  Codice  Identificativo  Locale:  
1999.IT.16.1.PO.011/2.01/9.3.10/0546  –   CUP G17E06000070006 -   CIG 263853297A  - 
cap. 776414 -   SIOPE U.2.03.01.01.999 -   rimodulato alla luce dei pagamenti effettuati

CONSIDERATO che nel suddetto DDS 4806 del 08/11/2022 è stato riportato che  le somme di € 5.319,23 
erano state già eliminate dal conto del  patrimonio della Regione siciliana e invece per errore 
materiale di compilazione delle schede, non  sono stati eliminati realmente con il riaccertamento 
delle somme perenti   all'01/01/2022 per impegni anno 2011 e precedenti in vita alla chiusura 
dell'esercizio 2021;

RITENUTO  di dovere eliminare  dal conto del Patrimonio della Regione siciliana la somma €     
      5.319,23;

VISTO il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco 
Fazio  l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e 
dell’identità siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021; 

VISTO          il D.D.G. nr. 2196/2022 del 13.06.2022 con cui a far data dal 16.06.2022 è conferito all'Arch. 
Giuseppe Alongi l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi 
operativi nazionali e fondi regionali  del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' 
Identità Siciliana;

3



VISTO     il D.P.  Reg.  n.  9 del  05/04/2022  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti 
regionali pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;      

VISTI -la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;

-la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  in  
applicazione  dell'art.  9  della  succitata  L.R.  9/2021  in  materia  di  snellimento  dei  controlli  
delle Ragionerie centrali;

VISTO  il  Decreto legislativo 14 marzo  2013,  n.  33 Riordino della  disciplina riguardante  il  diritto  di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni;

VISTA la L.r. n. 14 del 25.05.2022 che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2022-2024:

VISTA la  Deliberazione  n.  265  del  30.05.2022  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  siciliana  ha 
approvato il documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per 
il triennio 2022-2024;

D E C R E T A

ARTICOLO 1)   In conformità  alle  premesse,  per    lavori  di  “Recupero  e  Conservazione  della  Villa  
Imperiale  del  Casale  di  Piazza  Armerina”-  Codice  Identificativo  Locale:  
1999.IT.16.1.PO.011/2.01/9.3.10/0546  –   CUP G17E06000070006 -   CIG 263853297A  -  cap. 776414 - 
SIOPE U.2.03.01.01.999 -   la somma  € 5.319,23 non eliminata con il riaccertamento delle somme perenti 
per impegni anno 2011 e precedenti in vita alla chiusura dell'esercizio 2021, con il presente provvedimento 
viene eliminata dal conto del Patrimonio della Regione siciliana nell'es. Fin. 2022;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali,turismo, sport e  
spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, cosi come indicato  
nella circolare 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione, previa pubblicazione per esteso sul sito  
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 18/11/2022
 

         Il Dirigente del Servizio 
F.to    Arch. Alongi Giuseppe

4


	REPUBBLICA ITALIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	Importo progetto originario € 18.277.250,00


